BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2253/QĐ-BGDĐT
	Hà Nội, ngày 15 tháng 08 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025 CỦA BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 23/06/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- PTTgCP Phạm Bình Minh (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ LĐTBXH; TC; KHĐT;
- Các Thứ trưởng (để ph/h chỉ đạo);
- Các Cục, Vụ thuộc Bộ GDĐT (để th/h);
- Các ĐH, HV trường ĐH, CĐSP (để th/h);
- Các Sở giáo dục và Đào tạo (để th/h);
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Ngọc Thưởng

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025 CỦA BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
(Kèm theo Quyết định số 2253/QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)
Căn cứ Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình), Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc các dự án, tiểu dự án nhằm góp phần đạt mục tiêu của Chương trình với các nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Triển khai nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.
b) Xác định các nhiệm vụ cụ thể nội dung các công việc, thời hạn hoàn thành và phân công cụ thể trách nhiệm của các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ GDĐT và các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.
c) Xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ GDĐT trong việc triển khai các nội dung, hoạt động của Kế hoạch.
2. Yêu cầu
- Bám sát các mục tiêu nhiệm vụ của Chương trình, ưu tiên triển khai các nhiệm vụ nhằm đạt mục tiêu riêng của ngành Giáo dục.
- Bảo đảm các nhiệm vụ, giải pháp được thực hiện đúng với địa bàn và đối tượng thuộc Chương trình.
- Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể của ngành Giáo dục, tích cực, chủ động đề xuất giải pháp, tăng cường công tác phối hợp, phát huy tối đa thế mạnh của ngành Giáo dục trong việc thực hiện các nhiệm vụ giải pháp của Chương trình.
- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị liên quan trong việc triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động trong Chương trình.
II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
Cùng với các bộ, ngành, địa phương triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thuộc Dự án 2, Tiểu dự án 1, 2 - Dự án 6 và Tiểu dự án 1- Dự án 7 nhằm góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo, đặc biệt đối với chiều thiếu hụt về giáo dục, đào tạo.
2. Mục tiêu cụ thể
a) Hỗ trợ chuyển giao các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh từ các cơ sở đào tạo cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo nhằm tạo sinh kế, việc làm bền vững có thu nhập tốt cho người lao động, hộ nghèo, cận nghèo.
b) Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho các hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có trẻ em, học sinh trong độ tuổi đi học, giúp các trẻ em, học sinh được đi học đúng độ tuổi.
c) Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên người làm công tác phổ cập giáo dục và thực hiện chế độ chính sách cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.
d) Nâng cao năng lực khởi nghiệp, lập nghiệp, tìm kiếm việc làm cho sinh viên thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo chuẩn bị tốt nghiệp đại học và tham gia thị trường lao động.
III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ
1. Nội dung
a) Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển các mô hình giảm nghèo.
b) Tiểu dự án 1- Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin.
c) Tiểu dự án 2- Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều.
d) Tiểu dự án 1- Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình
2. Nhiệm vụ (Chi tiết phụ lục kèm theo).
[bookmark: bookmark=id.gjdgxs]IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên
- Là đơn vị thường trực, tham mưu điều phối và chịu trách nhiệm thực hiện Chương trình; phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình.
- Tham mưu, hướng dẫn các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và triển khai các hoạt động về công tác chuyên môn liên quan đến Dự án 2 về đa dạng hóa sinh kế, phát triển các mô hình giảm nghèo; Tiểu dự án 2, Dự án 6 Truyền thông về giảm nghèo đa chiều; Tiểu dự án 1, Dự án 7 Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình.
- Đầu mối thẩm định trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt nội dung Kế hoạch hoạt động tổng thể chương trình; Đầu mối thẩm định trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt chi tiết Kế hoạch hoạt động hàng năm cho các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung trong Kế hoạch hoạt động của Chương trình.
- Phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính thẩm định, tổng hợp kế hoạch vốn ngân sách Trung ương hằng năm để triển khai các hoạt động phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn thực hiện Chương trình, gửi Văn phòng quốc gia về giảm nghèo để tổng hợp vào kế hoạch chung theo quy định.
- Thường xuyên, định kỳ tổ chức các đoàn giám sát hỗ trợ kỹ thuật tại các địa phương triển khai dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình được phân công; giám sát kết quả thực hiện các nội dung theo lĩnh vực quản lý nhà nước được phân công.
[bookmark: bookmark=id.30j0zll]- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết các hoạt động của Chương trình và báo cáo lãnh đạo Bộ; Đầu mối triển khai, theo dõi, báo cáo thường xuyên, đột xuất gửi Ban chỉ đạo và Tiểu ban giúp việc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.
2. Báo Giáo dục và Thời đại
[bookmark: bookmark=id.1fob9te]Chủ trì triển khai Tiểu dự án 2, Dự án 6, phối hợp với Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình theo Kế hoạch hoạt động được phê duyệt.
3. Vụ Kế hoạch - Tài chính
[bookmark: bookmark=id.3znysh7]Chủ trì phối hợp với Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên và các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí hằng năm gửi cơ quan chủ quản Chương trình; căn cứ số kinh phí được phê duyệt và kế hoạch của các đơn vị, thẩm định và trình Lãnh đạo Bộ giao dự toán ngân sách hằng năm cho các đơn vị để triển khai thực hiện theo quy định.
4. Các Vụ, Cục, đơn vị liên quan
Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên để triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình theo Kế hoạch hoạt động được phê duyệt.

PHỤ LỤC
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
(Kèm theo Quyết định số 2253/QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)
	STT
	Nội dung, nhiệm vụ
	Sản phẩm
	Đơn vị chủ trì
	Đơn vị phối hợp/triển khai
	Thời gian triển khai

	1.
	Rà soát xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nội dung về lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021-2025
	Báo cáo rà soát
	Vụ GDCTHSSV
	Các Vụ bậc học; Vụ GDDT; GDTX
	Từ quý III năm 2022

	2.
	Ban hành cơ chế khuyến khích các cơ sở đào tạo, các nhóm nghiên cứu hình thành, chuyển giao các mô hình sinh kế tăng trưởng nhanh, bền vững và phù hợp với đặc điểm địa phương cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo
	Công văn, văn bản hướng dẫn
	Vụ GDCTHSSV
	Các Vụ GDĐH; KHTC; Vụ PC
	Từ quý IV năm 2022

	3.
	Báo cáo rà soát các chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên nhằm bảo đảm các điều kiện học tập của học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, cận nghèo
	Báo cáo định kỳ
	Vụ GDCTHSSV
	Vụ PC; Vụ GDDT; Các Vụ bậc học
	Quý II năm 2023

	4.
	Tham gia triển khai thực hiện Dự án 2 đa dạng hóa sinh kế, phát triển các mô hình giảm nghèo
	Các dự án, mô hình sinh kế được chuyển giao
	Vụ GDCTHSSV
	Cục CSVC; Vụ KHTC
	2022-2025

	5.
	Tham gia triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin- Dự án 6 Truyền thông và giảm nghèo về thông tin
	- Các tin bài về Chương trình;
- Các ấn phẩm, truyền thông
	Báo GDTĐ
	Các Vụ: GDMN; GDTH; GDTrH; GDDT; GDTX; GDTC GDCTHSSV
	2022-2025

	6.
	Tham gia triển khai thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều - Dự án 6 Truyền thông và giảm nghèo về thông tin
	Tài liệu, Video clip truyền thông và các hoạt động truyền thông
	Vụ GDCTHSSV
	Các Vụ: GDMN; GDTH; GDTrH; GDDT; GDTX; GDTC
	2022-2025

	7.
	Tham gia triển khai khai thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; xây dựng tài liệu, tổ chức các hoạt động khảo sát, bồi dưỡng tập huấn cho CBQL, GV làm về công tác phổ cập giáo dục và làm chế độ chính sách cho học sinh, sinh viên. Xây dựng tài liệu, tổ chức bồi dưỡng tập huấn cho sinh viên thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo về kỹ năng, khởi nghiệp, lập nghiệp, tìm kiếm việc làm trước khi tốt nghiệp
	Các lớp bồi dưỡng, khảo sát, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ tham gia chương trình và các đối tượng thuộc chương trình
	Vụ GDCTHSSV
	Vụ GDĐH; KHTC, Viện KHGDVN
	2022-2025

B

?

 GIÁO D

?

C VÀ ĐÀO

T

?

O

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 2253/QĐ

-

BGDĐT

Hà N

?

i, ngày 15 tháng 08 năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH

BAN HÀNH K

?

 HO

?

CH TRI

?

N KHAI TH

?

C HI

?

N CHƯƠNG TR

ÌNH M

?

C TIÊU QU

?

C

GIA GI

?

M NGH

ÈO B

?

N V

?

NG GIAI ĐO

?

N 2021

-

2025 C

?

A B

?

 GIÁO D

?

C VÀ ĐÀO

T

?

O

B

?

 TRƯ

?

NG B

?

 GIÁO D

?

C VÀ ĐÀO T

?

O

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 69/2017/NĐ

-

CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c

năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o;

Căn c

?

 Ngh

?

 quy

?

t s

?

 160/NQ

-

CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 c

?

a Chính ph

?

 ban hành K

?

ho

?

ch th

?

c hi

?

n Ch

?

 th

?

 05

-

CT/TW ngày 23/06/2021 c

?

a Ban Bí thư Trung ương Đ

?

ng khóa XIII

v

?

 tăng cư

?

ng s

?

 lãnh

đ

?

o c

?

a Đ

?

ng đ

?

i v

?

i công tác gi

?

m nghèo b

?

n v

?

ng đ

?

n năm 2030;

Că

n c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 90/QĐ

-

TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 c

?

a Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 v

?

 vi

?

c

phê duy

?

t Chương tr

ình m

?

c tiêu qu

?

c gia gi

?

m nghèo b

?

n v

?

ng giai đo

?

n 2021

-

2025;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a V

?

 trư

?

ng V

?

 Giáo d

?

c Chính tr

?

 và Công tác h

?

c sinh, sinh viên.

QUY

?

T

Đ

?

NH:

Đi

?

u 1.

Ban hành kèm theo Quy

?

t đ

?

nh này K

?

 ho

?

ch tri

?

n khai th

?

c hi

?

n Chương tr

ình m

?

c tiêu

qu

?

c gia gi

?

m nghèo b

?

n v

?

ng giai đo

?

n 2021

-

2025 c

?

a B

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o.

Đi

?

u 2.

Quy

?

t đ

?

nh này có hi

?

u l

?

c k

?

 t

?

 ngày ký.

Đi

?

u 3.

Chánh Văn ph

òng, V

?

 t

rư

?

ng V

?

 Giáo d

?

c Chính tr

?

 và Công tác h

?

c sinh, sinh viên, V

?

trư

?

ng V

?

 K

?

 ho

?

ch

-

Tài chính, Th

?

 trư

?

ng các đơn v

?

 có liên quan ch

?

u trách nhi

?

m thi hành

Quy

?

t đ

?

nh này./.

Nơi nh

?

n:

-

PTTgCP Ph

?

m Bình Minh (

đ

?

 b/c);

-

B

?

 trư

?

ng (đ

?

 b/c);

-

Văn ph

òng

Chính ph

?

;

-

Các B

?

 LĐTBXH; TC; KHĐT;

-

Các Th

?

 trư

?

ng (đ

?

 ph/h ch

?

 đ

?

o);

-

Các C

?

c, V

?

 thu

?

c B

?

 GDĐT (đ

?

 th/h);

KT. B

?

 TRƯ

?

NG

TH

?

 TRƯ

?

NG

B ?  GIÁO D ? C VÀ ĐÀO  T ? O   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 2253/QĐ - BGDĐT  Hà N ? i, ngày 15 tháng 08 năm 2022

    QUY ? T Đ ? NH   BAN HÀNH K ?  HO ? CH TRI ? N KHAI TH ? C HI ? N CHƯƠNG TR ÌNH M ? C TIÊU QU ? C  GIA GI ? M NGH ÈO B ? N V ? NG GIAI ĐO ? N 2021 - 2025 C ? A B ?  GIÁO D ? C VÀ ĐÀO  T ? O   B ?  TRƯ ? NG B ?  GIÁO D ? C VÀ ĐÀO T ? O   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  69/2017/NĐ - CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh ch ? c  năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Giáo d ? c và Đào t ? o;   Căn c ?  Ngh ?  quy ? t s ?  160/NQ - CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 c ? a Chính ph ?  ban hành K ?   ho ? ch th ? c hi ? n Ch ?  th ?  05 - CT/TW ngày 23/06/2021 c ? a Ban Bí thư Trung ương Đ ? ng khóa XIII  v ?  tăng cư ? ng s ?  lãnh  đ ? o c ? a Đ ? ng đ ? i v ? i công tác gi ? m nghèo b ? n v ? ng đ ? n năm 2030;   Că n c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  90/QĐ - TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 c ? a Th ?  tư ? ng Chính ph ?  v ?  vi ? c  phê duy ? t Chương tr ình m ? c tiêu qu ? c gia gi ? m nghèo b ? n v ? ng giai đo ? n 2021 - 2025;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a V ?  trư ? ng V ?  Giáo d ? c Chính tr ?  và Công tác h ? c sinh, sinh viên.   QUY ? T   Đ ? NH:   Đi ? u 1.   Ban hành kèm theo Quy ? t đ ? nh này K ?  ho ? ch tri ? n khai th ? c hi ? n Chương tr ình m ? c tiêu  qu ? c gia gi ? m nghèo b ? n v ? ng giai đo ? n 2021 - 2025 c ? a B ?  Giáo d ? c và Đào t ? o.   Đi ? u 2.   Quy ? t đ ? nh này có hi ? u l ? c k ?  t ?  ngày ký.   Đi ? u 3.   Chánh Văn ph òng, V ?  t rư ? ng V ?  Giáo d ? c Chính tr ?  và Công tác h ? c sinh, sinh viên, V ?   trư ? ng V ?  K ?  ho ? ch  -   Tài chính, Th ?  trư ? ng các đơn v ?  có liên quan ch ? u trách nhi ? m thi hành  Quy ? t đ ? nh này./.

  Nơi nh ? n:   -   PTTgCP Ph ? m Bình Minh ( đ ?  b/c);   -   B ?  trư ? ng (đ ?  b/c);   -   Văn ph òng  Chính ph ? ;   -   Các B ?  LĐTBXH; TC; KHĐT;   -   Các Th ?  trư ? ng (đ ?  ph/h ch ?  đ ? o);   -   Các C ? c, V ?  thu ? c B ?  GDĐT (đ ?  th/h);  KT. B ?  TRƯ ? NG   TH ?  TRƯ ? NG